
DDG    n.          Del 

 REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

Il Dirigente Generale

Il Dirigente

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTO il  Testo  Unico  sull'Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  Regionale 

approvato con D. P. Reg. Del 28 febbraio 1979, n. 70 e ss.mm.ii.;
VISTA la L.R. 08 luglio 1977, n. 47 “Norme in materia di bilancio e contabilità della Regione 

Siciliana” e ss. mm. ii.;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e ss. mm. ii. “Armonizzazione dei sistemi contabili e  

degli schemi di bilancio”;
VISTO l’art.11 della legge regionale 13 gennaio 2015, n. 3 secondo il quale la Regione 

applica le disposizioni del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii.;
VISTO l’art.98, com.6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art.68, com.5 della L.R.21/2014;
VISTA la L.R. 15 aprile 2021, n. 9, art. 9 “Snellimento dei controlli delle Ragionerie Centrali”;
VISTA la Circolare n. 17 del 10 dicembre 2021 “Controllo contabile di cui all’art. 9 della L.R. 

n. 9/2021 - integrazione alla Circolare n. 11/2021”;
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n.  78, recante delega al Governo in materia di  contratti 
pubblici”;

VISTA  la L.R. 12 ottobre 2023, n. 12, “Recepimento del codice dei contratti pubblici di cui al 
decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36. Disposizioni varie”;

VISTO  il D. Lgs. 31 dicembre 2024 n. 209 “Disposizioni integrative e correttive al Codice dei 
contratti pubblici, di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36”;

VISTO il D.P.Reg. 5 aprile 2022, n. 9 concernente: “Regolamento di attuazione del Titolo II 
della  L.R.  16 dicembre 2008,  n.  19.  Rimodulazione degli  assetti  organizzativi  dei  
dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3 della L.R. 17 marzo 2016, n. 3; 

VISTA la L.R. 05 gennaio 2026, n.1 ”Legge di stabilità regionale 2026-2028”;
VISTA la  L.R. 05  gennaio  2026,  n.2  “Bilancio  di  previsione  della  Regione  Siciliana  per  il 

triennio 2026-2028”;
VISTA la Delibera di Giunta di Governo Regionale n. 13 del 12 gennaio 2026 “L.R. 05 gennaio 

2026, n.2. Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2026-2028. Decreto legislativo 
23  giugno  2011,  n.118,  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  Allegato  4/1  –  9.2. 
Approvazione  del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario 
gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”; 

VISTO il  D.P.  Reg.  n.  666/FP/serv.1  del  07  marzo  2024  con  il  quale,  in  attuazione  alla 
deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 01 marzo 2024, è stato conferito, ai sensi 
dell’art.11 della legge regionale 3 dicembre 2003, n.20, alla dott.ssa Margherita Rizza, 
per la durata di anni due, l’incarico di Dirigente generale  del Dipartimento regionale 
degli  Affari  Extraregionali  della  Presidenza della  Regione e,  di  conseguenza,  per  gli 
effetti della Deliberazione della Giunta regionale n. 217 del 10 giugno 2019, la cura degli 
affari di competenza dell'Ufficio di Bruxelles;

VISTA la  nota  prot.  n.  7039 del  30 marzo 2023 a  firma del  Capo di  Gabinetto  dell'On.le 
Presidente della Regione, con la quale viene affidata la gestione del capitolo 100337 
“Spese per il funzionamento dell'Ufficio regionale di collegamento con le Istituzioni 

Carmela.Frontini
Font monospazio
35             25-02-2026



dell'Unione  Europea,  con  sede  in  Bruxelles”  al  Dipartimento  degli  Affari 
Extraregionali; 

VISTA la nota n. 1926 del 31 gennaio 2024 a firma del Capo di Gabinetto dell'On.le Presidente  
della Regione, assunta al protocollo del DAE in data 31.01.2024 al n. 822, con la quale 
viene  confermata  al  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali,  nelle  more  della 
definitiva riorganizzazione, la cura degli affari di competenza dell’Ufficio di Bruxelles, 
e in base alla quale, conseguentemente, la gestione del capitolo 100337 “Spese per il 
funzionamento  dell'Ufficio  regionale  di  collegamento  con  le  Istituzioni  dell'Unione 
Europea, con sede in Bruxelles”;

VISTO il Decreto del Ministero degli Affari Esteri e della cooperazione internazionale del 17 
gennaio 2024, n. 32 Regolamento recante modifiche al decreto 2 novembre 2017, n. 
192 sulle procedure di scelta del contraente e l'esecuzione del contratto da svolgersi 
all'estero che recepisce il codice degli appalti di cui al D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36;

VISTA la  decisione  a  contrarre  del  dirigente  del  Servizio  3  “Coordinamento  di  Attività  di 
Internazionalizzazione  e  Raccordo  con  l’Ufficio  di  Bruxelles  della  Presidenza  della 
Regione prot. n.815  del 23 febbraio 2026;

VISTA la nota prot. n.63/Bxl del 16 febbraio 2026, assunta al protocollo del D.A.E. al n. 690 
del  16  febbraio  2026,  con  la  quale  il  funzionario  in  servizio  presso  l’Ufficio  di 
Bruxelles, trasmette la proposta del gestore estero di telefonia e internet PROXIMUS 
con sede legale in du Roi Albert II 27, B-1030 Belgio, di modifica al contratto stipulato  
in data 17.04.2024 della durata di 60 mesi approvato con Decreto DDG  n. 82 del 09 
maggio 2024;

VISTA la mail dell’Ufficio di Bruxelles acquisita al protocollo n.742 del 18 febbraio 2026 in 
cui si forniscono chiarimenti circa l’elenco delle voci di spesa della rimodulazione da 
cui si  evince che per la spesa relativa al noleggio della centrale telefonica pari  a € 
135,21 (euro centotrentacinque/21) Iva esclusa,  si rimanda al contratto stipulato in data 
17.04.2024, approvato con Decreto DDG  n. 82 del 09 maggio 2024; 

VISTO il Decreto DDG  n. 82 del 09 maggio 2024 che approva il contratto stipulato con il  
gestore belga PROXIMUS in data 17.04.2024 della durata di 60 mesi;

CONSIDERATO  che l’importo del contratto originale ammonta ad euro 356,29 escluso IVA al 21%, 
sebbene indicato in € 270,60 mensili escluso IVA a causa di una voce di spesa omessa 
per  refuso;

CONSIDERATO che l’ultima fatturazione del mese di febbraio 2026 ammonta ad euro 369,95 Iva 
esclusa;

 CONSIDERATA la proposta di rimodulazione  volta a ridurre i costi delle chiamate della telefonia 
fissa, fermo restando i costi della centrale telefonica e della fibra Internet che ammonta 
complessivamente ad un importo mensile di € 300,58 (euro trecento/58) - Iva esclusa- 
eccetto fluttuazioni annuali degli indici dei prezzi in Belgio che andranno considerate;

RITENUTO  opportuno di volere approvare la variante in diminuzione al contratto stipulato con al 
gestore estero PROXIMUS per la fornitura del servizio di telefonia e internet in uso 
negli  Uffici  di  Bruxelles  siti  in  Rue  Belliard  12  –  1040  Bruxelles  codice  fiscale 
BE0202239951, più  adeguata  alle  esigenze  organizzative  mutate  dell’Ufficio  di 
Bruxelles;

CONSIDERATA la  nuova proposta  contrattuale,  la  spesa  prevista  sino alla  naturale  scadenza  del 
contratto  per gli anni 2026 – 2027- 2028 - 2029 ammonta ad un totale complessivo 
pari a €13.820,60 (euro tredicimilaottocentoventi/60) Iva inclusa al 21% così ripartita 

Ripartizione spesa 

Anno 2026
 (10 mensilità)

Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029
(4 mensilità )

Euro 3.637,00 Euro 4.364,40 Euro 4.364,40 Euro 1.454,80



Tutto quanto visto, atteso e ritenuto 

DECRETA 

Art. 1 Si approva la variante  al  contratto già stipulato in data 17.04.2024 per la durata di 
sessanta  mesi  –  scadenza 16.04.2029,  dell’importo  mensile  variato  pari  a  €  300,58 
(euro trecento/58) Iva esclusa, salvo fluttuazioni degli indici dei prezzi in Belgio che 
andranno considerate, per la fornitura dei servizi di telefonia/internet a cura del gestore 
estero PROXIMUS con sede legale in du Roi Albert II 27, B-1030 Belgio codice fiscale 
BE0202239951

Art.2 Si approva il piano finanziario  per le annualità  2026- 2027- 2028-2029 la cui spesa 
complessiva ammonta a €13.820,60 (euro tredicimilaottocentoventi/60)  IVA inclusa al 
21% così ripartita .

Ripartizione spesa 

Anno 2026
 (10 mensilità)

Anno 2027 Anno 2028 Anno 2029
(4 mensilità )

Euro 3.637,00 Euro 4.364,40 Euro 4.364,40 Euro 1.454,80

Art.3 Gli importi di cui sopra potranno essere soggetti a variazioni incrementative dovute a 
fluttuazioni degli indici dei prezzi in Belgio. 

Art.4 Per la  spesa complessiva per il corrente esercizio finanziario 2026 relativa alle restanti 
dieci  mensilità  a  partire  dal  mese  di  marzo  2026  pari  a  €  3.005,80  (euro 
tremilacinque/80)  Iva  esclusa  si  provvederà con successivo Decreto di  impegno del 
Servizio 3 titolare della  spesa  a valere sul capitolo 100337 “Spese per il funzionamento 
dell'Ufficio regionale di collegamento con le Istituzioni dell'Unione Europea, con sede in 
Bruxelles”, iscritto alla Rubrica 6 Amministrazione 1, del Bilancio regionale per l’anno 
2026.

Art.5 Il  presente  decreto  sarà  pubblicato  per  esteso  sul  sito  istituzionale  della  Regione 
Siciliana ai sensi  dell’art.98, com. 6 della L.R. n.9/2015, che ha sostituito l’art. 68, 
com. 5 della L.R. n.21/2014.

Art.6 Si demanda al dirigente del Servizio 3 del Dipartimento degli Affari Extraregionali:
a)  anche  per  mezzo  degli  Uffici  competenti  eventualmente  coinvolti,  tutti  gli 
adempimenti derivanti dalla presente determinazione;
b) gli adempimenti in materia  di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt. 20, 23,28 
del decreto legislativo 36 del 31 marzo 2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati  delle  procedure  di  affidamento,  ai  sensi  dell’art.  50,  comma  9  del  D.Lgs 
36/2023. 

Art. 7 Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale delle Attività 
Produttive per la registrazione, ai sensi dell’art.9 della L.R. n.9 del 15.04.2021.

Il Dirigente Generale
Incaricato dell’Ufficio di Bruxelles

Margherita Rizza


		2026-02-25T13:49:15+0100
	MARGHERITA RIZZA




